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ВВЕДЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]Актуальность темы исследования. Процессы глобализации, усиления международного экономического сотрудничества, появление транснациональных корпораций, как и переход Российской Федерации к рыночной экономике, обострили проблемы реализации потребительского выбора, продвижения товаров и услуг, развития честной конкуренции и рыночной транспарентности. Это стало главным стимулом для активизации использования в предпринимательской сфере признанных средств индивидуализации – товарных знаков.
Товарный знак одним лишь своим присутствием может указать на качество и надежность товара, содержит сведения об изготовителе, позволяет отличать одни товары от других, тем самым предоставляя покупателю возможность детально изучить товар и составить более объективное мнение о нем.
Товарные знаки стали не просто знаками, а символами, которые четко позволяют различать одни товары или услуги от других, устанавливать торговые связи между потребителями, изготовителями и продавцами. Отношение потребителя к такому знаку или символу и, соответственно, к товару во многом определяет место изготовителя или продавца в торговой среде. Выбор потребителем товаров не всегда рационален и обоснован характеристиками самого товара, а в большей степени определяется его ассоциативным восприятием товарного знака, через который строятся представления о товаре. С этим связан перенос конкуренции из сферы самих товаров в сферу символов, индивидуализирующих товары в рыночной среде. В результате коммерческая ценность товарных знаков возрастает, и они представляют собой ключевые корпоративные активы (так, стоимость бренда Apple составляет 241 $241,2 млрд.[footnoteRef:1]). [1: Марти С. Самые дорогие бренды мира 2020 года по версии Forbes / Forbes.ru. 29.06.2020 г. // https://www.forbes.ru/biznes/405947-samye-dorogie-brendy-mira-2020-goda-po-versii-forbes (дата обращения: 14.03.2022). ]

Вышеуказанные факты убедительно подтверждает ежегодный рост числа заявок на регистрацию товарных знаков в Российской Федерации. Так, только в январе-феврале 2022 года количество заявок на товарные знаки увеличилось на 14,7%, до 14 949 единиц по сравнению с аналогичным периодом 2021 года[footnoteRef:2]. [2: Официальный сайт Федеральной службы по интеллектуальной собственности (Роспатента) // https://rospatent.gov.ru/ru/news/osnovnye-pokazateli-01032022 (дата обращения: 14.03.2022).]

Развитие торгово-экономического сотрудничества привело к сближению правовых систем государств и к возрастанию роли механизмов международного частного права. Подтверждением этого является, в частности, появление Всемирной организации интеллектуальной собственности (далее - ВОИС), Всемирной торговой организации (далее - ВТО), унифицированных норм Соглашения по торговым аспектам прав интеллектуальной собственности (далее - ТРИПС) и др.
Вместе с тем принцип территориальности товарных знаков значительно ограничивает применение коллизионных норм, правил международного гражданского процесса и международного коммерческого арбитража к отношениям, осложненным иностранным элементом. Нормативная регламентация этих знаков незначительна.
Несмотря на то, что первые международные акты, регулирующие отношения в сфере промышленной собственности (в том числе касающиеся и товарных знаков), были приняты почти 150 лет назад, по многим вопросам государства-участники так и не пришли к консенсусу. Так, режим наибольшего благоприятствования был впервые закреплен в 1860 году, но в отношении товарных знаков данный режим был установлен лишь спустя более чем сто лет.[footnoteRef:3] [3: Веселкова Е.Е. Режим наибольшего благоприятствования для развития инвестиционного сотрудничества // Вестник Московской международной академии. – 2011. С. 107.]

В 2002 г. в России началось реформирование законодательства о товарных знаках в связи с подготовкой вступления в ВТО. Это было вызвано необходимостью приведения законодательства в соответствие с Соглашением по торговым аспектам прав интеллектуальной собственности 1994 г., являющегося обязательным для государств-участников ВТО. Позднее эти изменения нашли свое отражение в части Четвертой Гражданского кодекса РФ (далее – ГК РФ), вступившей в силу с 1 января 2008 г.
В то же время принятие части Четвертой ГК РФ хотя и продвинуло решение задачи правового обеспечения практики применения товарного знака, но не решило всех проблем. Наиболее слабым звеном является правоприменительная практика использования товарных знаков.
Определение степени соответствия законодательства РФ международно-правовым обязательствам, основных проблем, возникающих в данной сфере, поиск возможных способов их урегулирования предопределили необходимость проведения данного научного исследования.
Степень научной разработанности исследования. Исследование проблематики правового регулирования товарных знаков в России получило большое развитие в последние 20 лет. Среди научных работ следует отметить прежде всего работы Е.А. Новоселовой, в которых освещены вопросы правовой охраны, распоряжения, использования товарных знаков, проведен сравнительно-правовой анализ российской и зарубежной судебной практики, а также практики ЕСПЧ[footnoteRef:4]. Также стоит уделить внимание работе И.А. Близнеца по систематизации международных актов в области интеллектуальной собственности.[footnoteRef:5] Более раннее исследование В.В. Пироговой посвящено исчерпанию права на товарный знак, в нем разработаны правовые основы применения исчерпания прав на основе анализа норм законодательства о товарных знаках, часть из которых были зафиксированы в Четвертой части ГК РФ.[footnoteRef:6] Стоит отметить работу Б.А. Шахназарова по правовому регулированию трансграничных отношений в сфере промышленной собственности.[footnoteRef:7] Исследования А.П. Рабец, М.Н. Панковой проводились, главным образом, с позиции гражданского права и посвящены вопросам правовой охраны товарных знаков и регулированию общеизвестных товарных знаков. [4: Новоселова Л.А. Права на товарный знак: монография. – М. 2022. 144 с. [Электр. ресурс] // Режим доступа: https://proxy.library.spbu.ru:7813/catalog/product/1854729 (дата обращения: 14.03.2022).] [5: Право интеллектуальной собственности. Международно-правовое регулирование: учебное пособие / И.А. Близнец [и др.]; отв. ред. Г.И. Тыцкая. – М. 2019. 252 с. [Электр. ресурс] // Режим доступа: https://proxy.library.spbu.ru:2767/bcode/438995 (дата обращения: 14.03.2022). ] [6: Пирогова В.В. Исчерпание прав на товарный знак / автореф. дис. ... кандидата юридических наук. М. 2002. 19 с. ] [7: Шахназаров Б.А. Территориальный принцип охраны интеллектуальной собственности и действие государственного суверенитета в цифровом пространстве // Lex Russica. – 2018. № 12 (145). С. 134.
]

Теоретическую основу составляют работы Т.В. Белоушко, И.А. Близнеца, М.Е. Боброва, Г. Боденхаузена, М.В. Болотова, Л.Н. Бородай, С.А. Гордиенко, О.А. Городова, Е.А. Зайкина, Е.Г. Ивановой, А.Д. Кудакова, А.И. Лабуть, В.В. Макаровой, А.Д. Мысак, Л.А. Новоселовой, О.А. Полуйко, В.В. Пшеничникова, С.С. Романова, А.С. Розен, О.А. Рузаковой, В.М. Сергеева, Л.Б. Ситдиковой, Д.М. Солдатенко, М.В. Таболо, С.Е. Федотовой, Л.Ф. Фроловой, И.Д. Ходакова, Б.А. Шахназарова, Г.Ф. Шершеневича, А.А. Шестимирова, И.В. Шугурова, Я.А. Юкша.
Научная сфера богата работами, в которых отражены не только актуальные проблемы использования товарных знаков в условиях рыночной экономики, но и перспективы развития этой сферы общественных отношений.
Нельзя не отметить недостаток в комплексных работах, посвященных анализу законодательства Российской Федерации на предмет соответствия и непротиворечия законодательных актов с принятыми международными обязательствами в области товарных знаков и выработке на этой основе перспектив, которые позволят поднять уровень правового обеспечения товарных знаков, а также снизить издержки России, связанные с выплатами в пользу зарубежных владельцев в результате незаконного использования товарных знаков.
Значительное число имеющихся научных работ выполнено на общетеоретическом уровне без анализа складывающейся практики применения конкретных правовых норм и институтов. Многие исследования проведены до приведения законодательства РФ в соответствии с ТРИПС и не содержат анализа ее многочисленных новелл и недостатков правового регулирования, что обусловливает необходимость в комплексном современном изучении института средств индивидуализации товаров, работ и услуг.
С другой стороны, растущее число научных публикаций, растущий массив судебной практики по вопросам использования и охраны исключительного права на товарный знак, свидетельствует о том, что товарный знак в РФ начал восприниматься как актив, имеющий материальную оценку.
Объектом исследования являются общественные отношения, возникающие в ходе принятия и реализации Российской Федерацией международно-правовых обязательств в сфере товарных знаков.
Предметом исследования являются международные договоры, регулирующие отношения в сфере товарных знаков, зарубежное законодательство, нормы российского гражданского права об использовании и охране товарных знаков, акты, изданные Роспатентом, судебная и правоприменительная практика, а также доктринальные позиции в исследуемой области.
Цель исследования – анализ содержания международных актов в сфере товарных знаков, проблем реализации международных обязательств Российской Федерацией и выработка на этой основе определенных рекомендаций и предложений, направленных на совершенствование российского законодательства о товарных знаках и правоприменительной деятельности.
В рамках поставленной цели решаются следующие задачи:
· выявить проблему определения понятия товарного знака;
· определить понятие, которое наиболее полно отражает сущность товарного знака;
· изучить виды товарных знаков;
· выявить проблемы регистрации и использования «нетрадиционных» видов товарных знаков;
· установить функции товарных знаков;
· выяснить правовые подходы определения критериев правоспособности товарных знаков;
· уяснить историю развития международно-правового регулирования в сфере товарных знаков;
· изучить проблемы имплементации понятия «‎недобросовестной конкуренции»‎ в российское законодательство;
· установить проблему международного и национального регулирования совместного владения исключительным правом на товарный знак;
· предложить внести изменения в Гражданское законодательства, которые позволят решить коллизии между международными договором и национальным законодательством.
Методологическую основу работы составляют материалистическая диалектика, общенаучные методы исследования, в частности, методы синтеза и анализа. Помимо этого использовались частно-научные методы познания (юридико-технический, формально-юридический, системный). Существенная роль в работе принадлежит использованию сравнительно-правового метода.
Нормативно-правовую основу работы составляют: международный акты, зарубежное законодательство, отечественное законодательства и практика его применения судами, Федеральной службой по интеллектуальной собственности, разъяснения Пленума Верховного суда РФ, а также подзаконными нормативными актами.
Структура работы обусловлена целью и задачами данного научного исследования и состоит из введения, двух глав, объединяющих 7 параграфов, заключения и списка использованных источников.

ГЛАВА ПЕРВАЯ
НЕОБХОДИМОСТЬ И ОСНОВЫ
МЕЖДУНАРОДНО-ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ТОВАРНЫХ ЗНАКОВ
1.1. Проблемы определения понятия и видов товарных знаков

Проблема определения понятия «товарный знак» имеет давнюю историю и среди правоведов по сей день ведутся споры по поводу его определения.
Как это не парадоксально, но, несмотря на более чем вековое использование термина «товарный знак», доктринального и нормативного единства в его понимании и применении всё ещё не установилось.
Товарным знаком, согласно ст. 1477 ГК РФ в редакции на начало 2023 г., является обозначение, служащее для индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей[footnoteRef:8]. [8: Гражданский кодекс Российской Федерации (часть четвертая) от 18.12.2006 № 230-ФЗ (ред. от 01.07.2017) // Собрание законодательства РФ. – 2006. № 52 (1ч.). С. 5496.]

С 29 июня 2023 года из п.1 ст. 1477 исключаются слова «юридических лиц или индивидуальных предпринимателей».[footnoteRef:9] [9: Федеральный закон от 28.06.2022 N 193-ФЗ "О внесении изменений в часть четвертую Гражданского кодекса Российской Федерации" [Электр. ресурс] // Режим доступа: https://www.consultant.ru (дата обращения 22.04.2023).]

Согласно новому терминологическому уточнению, термин «товарный знак» применяется к «знакам обслуживания, то есть к обозначениям, служащим для индивидуализации выполняемых работ или оказываемых услуг».[footnoteRef:10] [10: Гражданский кодекс Российской Федерации (Часть четвертая) от 18.12.2006 № 230-ФЗ (в будущей редакции от 29.06.2023 г. согласно ФЗ РФ от 28 июня 2022 г. N 193-ФЗ) //http://ivo.garant.ru/#/document/76805133/paragraph/9968:2]

Таким образом, будет возможна регистрация товарных знаков и знаков обслуживания физическими лицами.
Нет единства мнений, что такое товарные знаки, и в правовой доктрине. Я.А. Юкша, например, считает, что товарный знак – это «условное символическое обозначение, которое размещается на самих товарах или продукции, на упаковке или сопроводительной документации, и которое необходимо отличать от сведений об изготовителе товара или продукции, о качестве и свойствах товара»[footnoteRef:11]. У Г.Ф. Шершеневича – более емкое определение: «Под именем товарного знака понимается тот знак, которым торговец отличает свои товары от товаров других лиц»[footnoteRef:12]. В.М. Сергеев, в свою очередь, под товарным знаком понимал «обозначение, которое используется в установленном порядке для маркировки определенных видов товаров с целью их рекламы и отличия от однородных товаров других предприятий»[footnoteRef:13]. По определению Стадник И.В., «товарным знаком является отражение в общественном сознании объективно существующей установленной связи между специфическими потребительскими свойствами товара определенного рода и характерной внешней чертой этого товара или его упаковки»[footnoteRef:14]. [11: Юкша Я.А. Гражданское право: учеб. пособие. 3-е изд. – М.: РИОР: ИНФРА-М, 2011. 364 с. [Электр. ресурс] // Режим доступа: http://www.znanium.com/bookread.php?book=217127 (дата обращения: 28.03.2022).] [12: Шершеневич Г.Ф. Учебник русского гражданского права. В 2 т. Т. 2. Особенная часть. - М. 2019. T. 2. - С. 142 [Электр. ресурс] // Режим доступа: https://proxy.library.spbu.ru:2767/viewer/uchebnik-russkogo-grazhdanskogo-prava-v-2-t-tom-2-osobennaya-chast-442267#page/142 (дата обращения: 28.03.2022).] [13: Сергеев В.М. Экспертиза товарных знаков // Библиотечка изобретателя и патентоведа. – Л. 1984. С. 10.] [14: Цит. по: Стадник И.В. Товарные знаки и знаки обслуживания как средства индивидуализации товаров, работ и услуг. : дис. ... канд. юрид. наук. – Белгород, 2017. С. 13. [Электр. ресурс] // Режим доступа: http://dspace.bsu.edu.ru/handle/123456789/26697 (дата обращения: 22.03.2022).]

А.П. Рабец в своем исследовании предлагает следующее определение искомого понятия: «товарный знак (знак обслуживания) — это обозначение, удовлетворяющее предъявляемым законодательством требованиям новизны и различительного характера и зарегистрированное в установленном порядке с целью рекламы и индивидуализации товаров (услуг) конкретного юридического лица или физического лица — предпринимателя среди однородных товаров (услуг) других юридических лиц или физических лиц — предпринимателей»[footnoteRef:15]. [15: Рабец А.П. Правовая охрана товарных знаков в России: современное состояние и перспективы. – СПб. 2003. С. 49.]

Г. Боденхаузен в комментарии к Парижской конвенции по охране промышленной собственности дает следующее определение: «Товарный знак определяется обычно как знак, служащий для того, чтобы отличить продукцию одного предприятия от продукции других. Обладатель товарного знака имеет обычно исключительное право использовать данный знак или его варианты для одних и тех же товаров, а также для сходной с ними продукции»[footnoteRef:16]. [16: Парижская конвенция по охране промышленной собственности. Комментарий / Г. Боденхаузен. Пер. с фр. Тумановой Н.Л.; Под ред. Богуславского М.М. – М. Изд-во «Прогресс», 1977. С. 32.]

Теперь посмотрим, какое понятие товарного знака установил зарубежный законодатель.
В Германии действует Закон о товарных знаках 1994 г., устанавливающий правовую охрану для всех обозначений, которые могут быть представлены в виде букв, чисел, слов, имен, рисунков, звуков, трехмерных изображений форм товаров или цветовой гаммы, и которые позволяют отличить товары одного производителя от товаров других.[footnoteRef:17] [17: Закон Федеративной Республики Германия «Об охране товарных знаков и других обозначений» от 25 октября 1994 г. [Электр. ресурс] // Режим доступа: https://wipolex.wipo.int/ru/text/126199 (дата обращения: 22.03.22).]

Согласно Закону о Кодексе интеллектуальной собственности Франции 1992 г., правовая охрана предоставляется различным наименованиям (слова, их комбинации, имена, географические названия, псевдонимы, буквы, цифры, аббревиатуры), слышимым обозначениям (звуки, музыкальные фразы), изобразительным обозначениям (рисунки, ярлыки, этикетки, печати, клейма, голограммы, девизы, собирательные образы, расположение, комбинация и оттенки цветов).[footnoteRef:18] [18: Кодекс интеллектуальной собственности Французской Республики от 1 июля 1992 г. (сводная редакция от 15 ноября 2019 г.) [Электр. ресурс] // Режим доступа: https://wipolex.wipo.int/ru/legislation/details/19324 (дата обращения: 22.03.2022). ]

В Великобритании действует Закон о товарных знаках 1994 г., согласно которому под «товарным знаком» понимается любое графическое обозначение, способное отличить товары или услуги одного предприятия от других предприятий. Товарный знак может, в частности, состоять из слов (включая личные имена), рисунков, буквы, цифры или форму товаров или их упаковки[footnoteRef:19]. [19: Закон Великобритании «О товарных знаках» (глава 26) от 21 июля 1994 г. [Электр. ресурс] // Режим доступа: https://wipolex.wipo.int/ru/text/583761 (дата обращения : 22.03.2022).]

Закон США определяет товарный знак как «любые слова, имена, символы или обозначения или любые их комбинации, признанные и используемые производителем или торговцем для обозначения своих товаров и отличия их от таких же товаров, производимых и продаваемых другими лицами»[footnoteRef:20]. [20: Закон США «О товарных знаках», 15 U.S.C. §§1051 [Электр. ресурс] // Режим доступа: http://www.wipo.int/wipolex/ru/details.jsp?id=3931 (дата обращения: 22.03.2022).]

Наконец, впервые на универсальном международно-правовом уровне определение понятия «товарный знак» дано лишь в 1994 г. в ТРИПС и звучит следующим образом: «Любое обозначение или любое сочетание обозначений, способное отличить товары или услуги одного предприятия от товаров или услуг других предприятий, может быть товарным знаком. Такие обозначения, в частности слова, включая имена лиц, буквы, цифры, изобразительные элементы и сочетание цветов, а также любое сочетание таких обозначений могут быть зарегистрированы в качестве товарных знаков»[footnoteRef:21]. [21: Соглашения по торговым аспектам прав интеллектуальной собственности (ТРИПС/TRIPS) [рус., англ.] (Заключено в г. Марракеше 15.04.1994) [Электр. ресурс] // Режим доступа: http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=INT&n=5160#1yWfv0T54NgDmidK (дата обращения: 23.03.2022).]

В соответствии со ст. 2 Сингапурского договора «О законах по товарным знакам» от 27 марта 2006 г., товарный знак – это «знак, состоящий из обозначений, которые в соответствии с законодательством страны могут быть зарегистрированы в качестве товарных знаков»[footnoteRef:22]. То есть, товарный знак должен соответствовать условиям регистрации, установленным национальным законом страны, в которой истребуется правовая охрана товарного знака. [22: Сингапурский договор о законах по товарным знакам / Ратифицирован Федеральным законом РФ от 23 мая 2009 года N 98-ФЗ [Электр. ресурс] // Режим доступа: https://docs.cntd.ru/document/902225153 (дата обращения: 23.02.2022).]

М.Н. Панкова считает, что Россия, ратифицировав указанный Договор, выразила согласие на обязательность норм и, следовательно, на основании ч. 2 ст. 7 ГК РФ, действующее в нем определение является обязательным, так как из Договора прямо не следует, что для его применения требуется издание внутригосударственного акта. При этом ссылка на «законодательство страны» касается процедур регистрации товарного знака.[footnoteRef:23] [23: Панкова М.Н. Понятие товарного знака как средства индивидуализации // Актуальные проблемы Российского права. – 2011. № 4. С. 128.]


[…]

может закончиться отказом по причине отсутствия конкурентных связей на момент регистрации[footnoteRef:137]. Указанная практика позволяет хозяйствующему субъекту заблаговременно, до отсутствия конкурентных отношений, зарегистрировать товарный знак, сходный до степени смешения, чтобы предъявлять иски к будущим конкурентам.[footnoteRef:138] [137: Постановление Суда по интеллектуальным правам от 17 октября 2016 г. по делу № СИП-189/2016; Постановления Президиума Суда по интеллектуальным правам от 30 марта 2015 г. по делу № СИП-744/2014 и от 27 июля 2015 года по делу № СИП-626/2014 [Электр. ресурс] // Режим доступа: https://kad.arbitr.ru/ (дата обращения: 19.01.2023).] [138: Рассомагина Н.Л. Как признать недействительной правовую охрану товарного знака, зарегистрированного недобросовестно // Журнал Суда по интеллектуальным правам. № 15. 2017. - С. 85.]

Необходимо отметить случаи признания арбитражными судами действий ответчиков, нарушающими антимонопольное законодательство при отсутствии конкурентных отношений и по другим антимонопольным составам, также предполагающим обязательное наличие такого рода отношений. Примером могут служить Постановление ФАС Поволжского округа от 06.06.2013 г. по делу № А65-26829/2012, Постановление ФАС Поволжского округа от 20.02.2013 г. по делу № А65-9523/2012, Постановление ФАС Поволжского округа от 07.10.2014 г. по делу № А06-8865/2013.[footnoteRef:139] [139: См. об этом: Малахова Н.Л. Понятие недобросовестной конкуренции: необходимость изменений // Право. Вестник Нижегородского университета им. Н.И. Лобачевского, 2015, № 5–6, С. 270.]

По смыслу п/п. 6 п. 2 ст. 1512 ГК РФ действия лица, зарегистрировавшего спорный товарный знак, можно квалифицировать как акт недобросовестной конкуренции или злоупотребление правом. Поэтому в случаи невозможности применения Законом «О защите конкуренции» в связи с отсутствием конкурентных отношений суд может применить ст. 10 Гражданского кодекса РФ, признавая действия владельца товарного знака злоупотреблением правом[footnoteRef:140]. [140: Постановление Президиума Суда по интеллектуальным правам от 22 декабря 2014 года по делу № СИП-14/2014; Постановление Суда по интеллектуальным правам от 20 сентября 2016 года по делу №А32-20311/2015 [Электр. ресурс] // Режим доступа: https://kad.arbitr.ru/ (дата обращения: 19.01.2023).]

Так, в Постановлении Президиума Высшего Арбитражного Суда РФ от 1 июля 2008 г. № 3565/08 после установления факта недобросовестной конкуренции на основании положений Парижской конвенции суд применил ст. 10 ГК РФ, признав недействительным предоставление правовой охраны товарному знаку AKAI на имя гонконгской компании (нового правообладателя) и обязал Роспатент аннулировать регистрацию спорного товарного знака.[footnoteRef:141] [141: Постановление Президиума Высшего Арбитражного Суда РФ от 1 июля 2008 г. N 3565/08 [Электр. ресурс] // Режим доступа: https://kad.arbitr.ru/ (дата обращения: 19.01.2023).]

В Постановлении Президиума Суда по интеллектуальным правам от 04.07.2014 г. № С01- 514/2014 по делу № СИП-9/2013, Суд при отсутствии конкурентных связей между хозяйствующими субъектами применил ст. 10bis Парижской конвенции и ст. 10 ГК РФ и отказался от применения Закона «О защите конкуренции». Свое решение Суд обосновал несовершенством законодательства РФ и необходимостью опираться на конвенционное понятие: «Анализ вышеприведенной конвенционной нормы (пункта 2 статьи 10.bis) показывает, что заложенное в ней понимание недобросовестной конкуренции фактически лишь частично перекликается с понятием недобросовестной конкуренции по российскому законодательству. Частичное совпадение имеет место в отношении указания на отсутствие жестких рамок конкурентного поведения, считающегося недобросовестным, и на его активный характер. По смыслу конвенционной нормы – это «всякий акт конкуренции», а по смыслу национального закона – это «любые действия хозяйствующих субъектов». Последним российский законодатель придает еще целый ряд дополнительных признаков: не всякое противоречие в действиях хозяйствующего субъекта можно рассматривать в качестве недобросовестной конкуренции, а только такое, которое направлено на получение преимуществ при осуществлении предпринимательской деятельности с одновременным причинением (реальным или потенциальным) убытков другим хозяйствующим субъектам – конкурентам. Таким образом, ключевым общим критерием для определения конкуренции как недобросовестной, согласно международным и национальным правовым нормам, является противоречие действий субъектов обычаям делового оборота. При этом признание действий противоречащими честным обычаям делового оборота не ограничено одним товарным рынком»[footnoteRef:142]. [142: Постановление Президиума Суда по интеллектуальным правам от 04.07.2014 г. № С01- 514/2014 по делу № СИП-9/2013 [Электр. ресурс] // Режим доступа: https://kad.arbitr.ru/ (дата обращения: 19.01.2023).]

Кроме того, за рамками ст. 14 Закона «О защите конкуренции» остается доменный киберсквоттинг, когда лицо, не являясь предпринимателем на каком-либо товарном рынке, приобретает права на доменные имена, тождественные или сходные до степени смешения с товарными знаками, фирменными наименованиями и коммерческими обозначениями действующих на рынке компаний. После регистрации такие домены предлагаются для приобретения обладателям указанных средств индивидуализации, либо, в случае отказа, в приобретении их конкурентами. Подобные акты недобросовестной конкуренции не подпадают как под признак осуществления хозяйствующими субъектами предпринимательской деятельности, так и под признак причинения или возможность причинения ущерба хозяйствующему субъекту – конкуренту.
Так, в п. 2 Справки по вопросам, возникающим при рассмотрении доменных споров[footnoteRef:143], путем толкования понятия делового обычая (ст. 5 ГК РФ) делается вывод, что акт недобросовестной конкуренции может быть осуществлен и квалифицирован как таковой в соответствии со ст. 10 bis Парижской конвенции не только в сфере предпринимательской деятельность. [143: Постановление Президиума Суда по интеллектуальным правам от 28.03.2014 N СП-21/4 "Об утверждении справки по вопросам, возникающим при рассмотрении доменных споров" [Электр. ресурс] // Режим доступа: http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=SIP&n=5759#K8g0CTTQrteMU0a21 (дата обращения: 17.01.2023).]

Таким образом, Суд по интеллектуальным правам призывает при решении доменных споров обращаться к понятию недобросовестной конкуренции, установленному в ст. 10bis Парижской конвенции.
Подводя итоги, нужно сказать о не очень удачном опыте имплементации понятия «недобросовестная конкуренция», изложенного в ст. 10bis Парижской конвенции. Увеличение признаков недобросовестной конкуренции в российском законодательстве привело к усложнению квалификации деяния как акта недобросовестной конкуренции. В результате понятие «недобросовестная конкуренция» используется в узком и широком смыслах, что нашло отражение в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 23.04.2019 № 10 «О применении части четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации»[footnoteRef:144] (п. 171 и 172). [144: Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 23.04.2019 N 10 "О применении части Четвертой Гражданского кодекса Российской [Электр. ресурс] // Режим доступа: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_323470/ (дата обращения: 17.01.2023).]

Судебная практика находит способы разрешения споров в толковании Парижской конвенции, но ценой нагромождения правовых конструкций и нарушения принципа правовой определенности. Споры, связанные с товарными знаками, подвержены большей цифровизации и все в меньшей степени подпадают под сферу действия понятия, изложенного в п. 9 ст. 4 Закона «О защите конкуренции».
Стоит ли расширять формы недобросовестной конкуренции в Законе «О защите конкуренции» до положений Парижской конвенции (ст. 10 bis)? Полагаем, что расширение толкования национального понятия недобросовестной конкуренции путем исключения наиболее проблемных признаков позволит расширить возможности судейского усмотрения и наиболее полно отразит принятые на себя международно правовые обязательства в сфере регулирования товарных знаков.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В исследовании рассмотрено понятие товарного знака, установленное российским и иностранным законодателями. Исследуемое определение содержит открытый перечень видов товарных знаков, что дает преимущество российским участникам гражданского оборота при регистрации товарного знака, который относится к виду, ранее неизвестному вследствие развития научно-технического прогресса, а также не содержит ограничений по субъектному составу, тем самым предоставляя равные возможности российским и иностранным хозяйствующим субъектам.
В связи с изложенным сделан вывод, что определение товарного знака, приведенное в ст. 1477 ГК РФ (в ее новой редакции), отражает сложившиеся общественные отношения и способствует эффективному правоприменению.
Появление «нетрадиционных» товарных знаков ставит перед законодателем и правоприменителем задачу определить критерии регистрации «нетрадиционных» товарных знаков, формы их закрепления и понятие нарушения исключительного права использования «нетрадиционного» товарного знака. Возникает потребность пересмотреть подход к применению принципа различительной способности в отношении новых типов товарных знаков.
При изучении способов фиксации критериев охраноспособности товарных знаков в законодательстве сделан вывод о необходимости закрепить в Гражданском кодексе «‎позитивные» критерии, соблюдение которых необходимо для регистрации товарного знака.
Также в работе исследованы международные договоры, участником которых является Российская Федерация, и выявлены проблемы имплементации международно-правовых норм в Российскую правовую систему.
Так, трансформация понятия «недобросовестная конкуренция», изложенного в ст. 10bis Парижской конвенции, в национальное законодательство признается неудачным. Увеличение признаков недобросовестной конкуренции в российском законодательстве привело к усложнению квалификации деяния как акта недобросовестной конкуренции. Таким образом, понятие «недобросовестной конкуренции», установленное в ст. 10bis Парижской конвенции, шире понятия, установленного в национальном законодательстве.
В результате правоприменительные органы применяют ст. 10bis Парижской конвенции напрямую и создают правовые конструкции, которые позволяют не применять Закон «О защите конкуренции».
Полагаем, что исключения признака наличия конкурентных связей между хозяйствующими субъектами из национального понятия «недобросовестной конкуренции», установленного в Законе «О защите конкуренции», наиболее полно отразит принятые на себя международно-правовые обязательства в сфере регулирования товарных знаков и позволит расширить возможности судейского усмотрения.
Стоит отметить, что российские суды и антимонопольные органы смогли выстроить неординарную правовую систему решения споров, связанных с недобросовестной конкуренцией в сфере товарных знаков, которая эффективно справляется с поставленными задачами.
В ходе исследования выяснилось, что в существующий системе правового регулирования товарных знаков существует неравенство отечественных и иностранных владельцев товарных знаков, что является нарушением норм международного права и основополагающих принципов российского гражданского права.
Выявлены пробелы в правовом регулировании совладения исключительным правом на товарный знак, что выражается в отсутствии конкретного механизма реализации таких норм.
В связи с признанием возможности совладения исключительным правом на товарный знак в отдельных сферах, неэффективностью института коллективного товарного знака, потребностью в унификации национального законодательства с международными соглашениями, участницей которых является Россия, необходимостью уравнять правовые возможности российских и иностранных предпринимателей, а также наличие положительного опыта зарубежных стран, подтверждающего эффективность института совладения исключительным правом на товарный знак, доказана допустимость и необходимость распространения норм о совладении исключительным правом на товарный знак.
Для введения института совладения в Гражданском кодексе необходимо закрепить следующее понятие совладения исключительным правом на товарный знак: «имущественное право, принадлежащее двум или более лицам, в силу которого они обладают возможностью совместно использовать обозначения, служащие для индивидуализации товаров, и распоряжаться ими».
В целях обеспечения прав потребителей при совладении исключительным правом на товарный знак использование последнего его совладельцами должно осуществляться только в отношении товаров, обладающих едиными характеристиками качества. Нарушение правила об использовании товарного знака в отношении товаров с едиными характеристикам следует рассматривать в качестве основания для досрочного прекращения правовой охраны товарного знака.
Прекращение права на долю в исключительном праве на товарный знак предлагается связывать с двумя группами оснований: общими и специальными. Общими основаниями являются факты, с которыми закон сейчас связывает прекращение исключительного права на товарный знак (ст.ст. 1512, 1514 ГК РФ). Специальными основаниями следует рассматривать:
· прекращение исключительного права в связи с использованием совладельцами товарного знака на товарах, не обладающих едиными характеристиками их качества;
· принятие решения уполномоченным органом о досрочном прекращении права на долю в исключительном праве в отношении совладельца, не использовавшего товарный знак в течение установленного законом срока;
· принятие решения уполномоченным органом о прекращении права на долю в случае прекращения юридического лица (совладельца);
· обращение взыскания на долю в исключительном праве - отказ совладельца от права на долю.
Каждый из совладельца исключительного права должен иметь возможность на свободное отчуждение своей доли в исключительном праве другому совладельцу. Распоряжение же своей долей в пользу третьих лиц следует разрешить совладельцу лишь при наличии согласия остальных совладельцев. Отчуждение доли в исключительном праве на товарный знак должно быть запрещено, если это будет вводить потребителей в заблуждение относительно товара и его изготовителя. При этом сам по себе факт совладения правом на товарный знак несколькими лицами не может свидетельствовать о введении в заблуждение потребителей.
Таким образом, введение института совладения исключительным правом на товарный знак в Гражданский кодекс позволит привести законодательство Российской Федерации в соответствии с принятыми международно-правовыми обязательствами и уравнять правовые возможности российских предпринимателей с иностранными.
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