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Представленная Владимиром Поповым магистерская выпускная работа посвящена чрезвычайно проблемной и весьма актуальной теме – международно-правовому регулированию товарных знаков, крайне редко подвергающейся специальному научному исследованию и, что ещё более важно – не подвергавшаяся специальному научному исследованию в её преломлении к проблемам реализации международных обязательств России в сфере товарных знаков в российской правовой системе.
Исследование Владимира Попова направлено на изучение проблемных особенностей как долгого и сложного формирования общего понятия и видов товарных знаков, их унификации и закрепления в различных международных актах, так и, что очень важно – содержания обязательств государств по их использованию, прежде всего применительно к правовой системе России. Как правильно отмечает магистрант, по данной теме существует значительное число научных работ, но они посвящены в основной своей массе общетеоретическим вопросам, без анализа складывающейся практики применения конкретных правовых норм и институтов.
В своей исследовательской работе магистрант, осветив проблемы международного научного и нормативного поиска определения понятия, видов и содержания товарных знаков, в том числе и так называемых «нетрадиционных», основной упор сделал на нормативно-правовое регулирование товарных знаков и практические вопросы, в том числе проблемные, имплементации международных договорных обязательств России в её правовую систему.
Так, в ходе исследования магистрант пришел к ряду выводов, представляющих несомненный интерес. Эти выводы касаются, в частности, внесения изменений и уточнений в гражданское законодательство России. Магистрант, в частности, отметил пробелы «в правовом регулировании совладения исключительным правом на товарный знак, что выражается в отсутствии конкретного механизма реализации таких норм» (С. 73).
Например, он считает, что в нынешней «системе правового регулирования товарных знаков существует неравенство отечественных и иностранных владельцев товарных знаков, что является нарушением норм международного права и основополагающих принципов российского гражданского права» (Там же). Поэтому, считает магистрант, необходимо внести изменения в статус института совладения исключительным правом на товарный знак, введение которого в ГК России «позволит привести законодательство Российской Федерации в соответствии с принятыми международно-правовыми обязательствами и уравнять правовые возможности российских предпринимателей с иностранными» (С. 75).
Таким образом, в процессе работы магистрант продемонстрировал умения и навыки искать, отбирать, систематизировать и анализировать необходимый исследовательский материал и делать итоговые выводы.
[bookmark: _GoBack]Магистрант выполнил поставленные задачи, использовал выявленный им нормативно-правовой и доктринальный материал международного, зарубежного и отечественного характера и представил самостоятельное выпускное сочинение.
Безусловно, как и в любой научной работе, и в этой работе не все выводы бесспорны, ряд из них могут вызвать дискуссию, но тем и ценнее такие исследования, что они будят мысль и содействуют поиску следующих, более совершенных научных позиций и предложений.
Магистерская работа Попова Владимира Андреевича отвечает требованиям, предъявляемым к данному виду научно-исследовательских работ, может быть допущена к защите в ГАК и заслуживает положительной оценки.
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